2017年１月 27日

報道関係者各位

プレスリリース

リスク管理情報研究所

子や孫に勤めてほしい会社は、どこ？

～『第５回「お子さん／お孫さんに勤めてほしい企業ランキング」調査』より～

リスク管理情報研究所（以下当研究所、東京都渋谷区）は、2017年１月 27 日にリスクモンスタ

ー株式会社（東京都中央区、与信管理検定協賛企業）がリリースした『第５回「お子さんお孫さん

に勤めてほしい企業ランキング」調査』を分析し、結果をまとめましたので、お知らせいたします。

■アンケート分析結果

「お子さん／お孫さんに勤めてほしい企業ランキング」のランキング１位は「国家公務員」（回答

率 20.3％）となりました。次いで２位「地方公務員」（同 18.0％）、３位「トヨタ自動車」（同 11.4％）とな

り、以下、４位「全日本空輸（ＡＮＡ）」（同 7.1％）、５位「日本航空（ＪＡＬ）」（同5.0％）、６位「パナソニ

ック」（同 4.8％）、７位「資生堂」（同 4.0％）、８位「サントリー」（同 3.5）、９位「グーグル（Google）」、

「楽天」（同 3.4％）と続きました。

今回の調査より新たな選択肢として追加いたしました「国家公務員」、「地方公務員」が、お子さ

ん、お孫さんに勤めてほしい先として、公務員が１位、２位を占める結果となりました。「終身雇用」

「安定職」の代名詞ともいえる公務員のワンツーに加え、ランキング上位企業のほとんどが業歴も

長く、高い安定性を評価されている企業が選ばれていることから、親や祖父母は、子や孫の勤務

先には「安定性」が強く求められることが改めて浮き彫りになった結果となりました。

第５回「お子さん／お孫さんに勤めてほしい企業」アンケート／ランキングベスト 10

順位
前回
順位

変動 企業名 都道府県 業種 回答率

1 - - 国家公務員 - 公務 20.3%

2 - - 地方公務員 - 公務 18.0%

3 1 ▲2 トヨタ自動車 東京都 自動車製造業 11.4%

4 2 ▲2 全日本空輸（ＡＮＡ） 大阪府 航空運輸業 7.1%

5 3 ▲2 日本航空（ＪＡＬ） 東京都 航空運輸業 5.0%

6 10 +4 パナソニック 大阪府 電気機器製造業 4.8%

7 10 +3 資生堂 東京都 化粧品製造業 4.0%

8 4 ▲4 サントリー 大阪府 飲料品等製造業 3.5%

9 26 +17 グーグル（Ｇｏｏｇｌｅ） 東京都 情報サービス 3.4%

9 29 +20 楽天 東京都 インターネット附随サービス業 3.4%

これらの企業は、両親や祖父母にとって、その企業に勤めることで子供や孫が安定的で豊かな

生活を送ることができると考えられている企業と高く評価されている企業といえます。企業の発展

には優秀な人材を多く獲得することが不可欠であり、少子化が進む昨今では、優秀な人材を獲得

するためには、就職する本人だけでなく、その家族からも認められる企業であることも重要です。

その意味においても、日本経済をけん引していこうとする企業の経営者には、事業内容に夢や

華やかさを備えつつも、従業員が健全に働けるような環境を作り、安定した経営を続けられるよう

な企業を育てていくことが求められているといえます。

毎月、このようなレポートがリスクモンスターからアップされておりますので、当研究所でも定期

的にレビューしてまいります。

■リスモン調べとは

リスクモンスターが独自に調査するレポートのことです。

これまでリスクモンスターでは企業活動関連の調査として他にも「PR キャラクターブランド調査」、

「環境への配慮が感じられる企業調査」や「この企業に勤める人と結婚したいアンケート調査」な

どを発表しており、今後も「企業活動」に関するさまざまな切り口の調査を実施することで、企業格

付の更新に役立てていくとともに、情報発信を行うことで新しい調査ターゲットの創出、新サービス

の開発などに取り組んでいます。

掲載サイトはこちら  http://www.riskmonster.co.jp/rm-research/

■リスクモンスターの概要（東京証券取引所二部上場 証券コード：3768）

2000 年９月設立。同年 12 月よりインターネットを活用した与信管理業務のアウトソーシングサ

ービス、ASP サービス事業を開始しました。以来サービス分野を拡大し、現在は与信管理サービ

ス、ビジネスポータルサイト（グループウェアサービス等）およびBPOサービスの３つを中核事業と

位置づけ、事業展開しております。

リスモングループ法人会員数は、2016年９月末時点で 10,549（内、与信管理サービス等 5,379、

ビジネスポータルサイト等 3,051、その他 2,199）となっております。http://www.riskmonster.co.jp/

■リスク管理情報研究所の概要

http://www.riskmonster.co.jp/rm-research/
http://www.riskmonster.co.jp/

１．所在地 ： 東京都渋谷区桜丘町 8 番 18 号

２．設立 ： 2010 年５月

３．事業内容 ： 情報通信の整備が進むこれからの時代に適応した新たな経済・企業に関する

情報分析、リスクマネジメントの手法の創出を主要業務とし、与信管理実務検

定試験や与信管理士認定試験の運営も行っております。

http://www.rmiri.co.jp/

４．Facebook ： http://www.facebook.com/rmi.kanri

５．twitter ： https://twitter.com/RMIRI

<本件のお問い合わせ先>

リスク管理情報研究所

〒150-0031 東京都渋谷区桜丘町 8番 18号

TEL：03-3231-0272   e-mail： otoiawase@rmiri.co.jp

http://www.rmiri.co.jp/
http://www.facebook.com/rmi.kanri
https://twitter.com/RMIRI
mailto:otoiawase@rmiri.co.jp